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2 Sources : Cisma, Insee, Douanes Françaises – mars 2018

Production +11,6%

France +21,7%

Exportations +4,3%

Importations +7,5%

Balance (en millions d'euros)

Taux d'Export

Taux de Couverture

Effectifs directs +3,2%

4,77

5,53

Milliards 
d'euros 

courants

Var. en % 
17/16

8,77

4,00

-757

54%

86%

32 234

Chiffres clés 2017 Evolution de la production - Cisma



3 Sources : Cisma, Insee, Douanes françaises – mars 2018
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Cisma Total 

Cisma France
variation CA 17/16 +26% +23% +8%

Cisma Export
variation CA 17/16 +3% +7% -8%

Taux d'Export

Taux de Couverture

Btp Manutention Métallurgie

37% 52% 11%

35% 50% 15%

40% 53% 7%

57% 56% 36%

93% 82% 85%

Chiffres clés 2017 Indicateurs par secteur - Cisma



4 Sources : Cisma, Insee, Douanes Françaises – mars 2018
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Chiffres clés 2017 Evolution de la production - Cisma
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5 Sources : Cisma, Insee, Douanes Françaises – mars 2018
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Production +12,0% 37%

France +26,0% 35%

Exportations +3,3% 40%

Importations +12,8%

Balance (en millions d'euros)

Taux d'Export

Taux de Couverture

Milliards 
d'euros 

courants

Var. en % 
17/16

3,28

1,41

1,87

2,00

-134

57%

93%

Btp
/ Cisma

Chiffres clés 2017 Evolution de la production 
Biens d’équipement pour le Btp
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Chiffres clés 2017 Evolution de la production 
Biens d’équipement pour le Btp
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Biens d’équipement pour le Btp

Sources : Cisma, Douanes Françaises – mars 2018
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Allemagne

Etats-Unis

Pays-Bas

1 2 3

Exportations 2017 Répartition géographique

Variations export 2017/2016 en %
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Biens d’équipement pour la construction Marché européen

Allemagne
23%

Royaume-Uni
14%

France
14%

Italie
6%

Russie
5%

Pays-Bas
4%

Suède
4%

Turquie
4%

Belgique
3%

Autriche
3%

Autres
20%

Répartition par pays en 2017 (dans le périmètre Cece)

Source : Cece – mars 2018



9 Sources : Cisma, Insee, Douanes Françaises – mars 2018
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Production +13,6% 52%

France +23,3% 50%

Exportations +7,0% 53%

Importations +5,5%

Balance (en millions d'euros)

Taux d'Export

Taux de Couverture

Milliards 
d'euros 

courants

Var. en % 
17/16

56%

82%

Manutention
/ Cisma

4,55

1,98

2,56

3,13

-564

Chiffres clés 2017 Evolution de la production 
Biens d’équipement de Manutention
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Chiffres clés 2017 Evolution de la production 
Biens d’équipement de Manutention
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Biens d’équipement de 

Sources : Cisma, Douanes Françaises – mars 2018
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Allemagne

Etats-Unis
Royaume-Uni

1 2 3

Exportations 2017 Répartition géographique

Variations export 2017/2016 en %



Allemagne
24%

France
20%

Italie
12%

Royaume-Uni
10%

Espagne
8%

Pays-Bas
5%

Belgique
4%

Autres
17%

12

Répartition par pays en 2017 

* Europe de l’ouest

Source : Wits – 2017
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Chariots industriels Marché européen*
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Répartition par produits en 2017

* Europe de l’ouest

Source : Wits – 2017
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Porte-à-faux 
électriques

20%

Magasiniers 
portés

6%

Magasiniers 
accompagnants

57%

Thermiques 
industriels

14%

Chariots industriels Marché européen*



14 Sources : Cisma, Insee, Douanes Françaises – mars 2018
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Production +1,7% 11%

France +8,2% 15%

Exportations -7,9% 7%

Importations -0,6%

Balance (en millions d'euros)

Taux d'Export

Taux de Couverture

Milliard 
d'euros 

courants

Var. en % 
17/16

Métallurgie
/ Cisma

0,95

0,60

0,35

0,41

-59

36%

85%

Chiffres clés 2017 Evolution de la production 
Biens d’équipement pour la Métallurgie



15 Sources : Cisma, Insee, Douanes Françaises – mars 2018
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Chiffres clés 2017 Evolution de la production 
Biens d’équipement pour la Métallurgie
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Biens d’équipement pour la 

Sources : Cisma, Douanes Françaises – mars 2018
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Allemagne

ChineBelgique

1 2 3

Exportations 2017 Répartition géographique

Variations export 2017/2016 en %
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Annexes
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Chiffres clés 2017 Evolution de la production –
Cisma par Secteurs



19 Sources : Cisma, Insee – mars 2018
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Millions 
d'euros 

courants

Var. 17/16
en %

Travaux Publics 1 812,7 +15,3%

Bâtiment 956,9 +9,9%

Vrac 507,1 +4,8%

Secteur Btp 3 276,7 +12,0%

Production 2017 Biens d’équipement pour le Btp



20 Sources : Cisma, Insee, Douanes Françaises – mars 2018
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Chiffres clés 2017 Evolution de la production

Biens d’équipement pour le Btp par section



21 Sources : Cisma, Douanes françaises – mars 2018

En % du total des exportations
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2,3%

2,3%

2,3%

2,7%

3,8%

3,9%

4,6%

4,8%

13,3%

17,1%

-26%

+25%

-33%

+11%

+11%

+15%

-0%

+19%

-3%

+13%

Chine

Pologne

Algérie

Suisse

Italie

Belgique

Royaume-Uni

Pays-Bas

États-Unis

Allemagne
N/N-1

Principaux pays clients en 2017
Biens d’équipement pour le Btp



22 Sources : Cisma, Douanes françaises – mars 2018
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3,9%

4,1%

4,7%

4,8%

6,0%

7,5%

8,0%

9,0%

10,8%

24,4%

+13%

+17%

+12%

-31%

+13%

+18%

+8%

+33%

+3%

+21%

Suède

Corée du Sud

États-Unis

Belgique

Pays-Bas

Autriche

Royaume-Uni

Japon

Italie

Allemagne
N/N-1

En % du total des importations

Principaux pays fournisseurs en 2017
Biens d’équipement pour le Btp



23 Sources : Cisma, Insee – mars 2018
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Millions 
d'euros 

courants

Var. 17/16
en %

Levage Industriel 999,4 +7,7%

Systèmes pour 
Charges isolées

1 603,2 +17,4%

Chariots 1 747,7 +14,1%

Stockage 194,9 +10,1%

Secteur 
Manutention

4 545,2 +13,6%

Production 2017 Biens d’équipement de Manutention



24 Sources : Cisma, Insee, Douanes Françaises – mars 2018

Conférence de presse  – 12 avril 2018

Chiffres clés 2017 Evolution de la production
Biens d’équipement de Manutention par section



3,0%

3,3%

3,5%

3,5%

5,4%

5,4%

5,7%

6,3%

8,3%

16,7%

-7%

-25%

+4%

+11%

+12%

+22%

+29%

+17%

+0%

+8%

Pays-Bas

Chine

Turquie

Pologne

Belgique

Italie

Espagne

États-Unis

Royaume-Uni

Allemagne
N/N-1

25 Sources : Cisma, Douanes françaises – mars 2018
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En % du total des exportations

Principaux pays clients en 2017
Biens d’équipement de Manutention



26 Sources : Cisma, Douanes françaises – mars 2018
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2,8%

2,9%

3,2%

4,6%

4,7%

5,8%

7,1%

8,4%

19,5%

31,6%

-1%

+4%

-0%

+5%

+1%

-5%

+1%

-5%

+7%

+8%

Espagne

Japon

États-Unis

Belgique

Pays-Bas

Suède

Royaume-Uni

Chine

Italie

Allemagne

N/N-1

En % du total des importations

Principaux pays fournisseurs en 2017
Biens d’équipement de Manutention



27 Sources : Cisma, Insee – mars 2018
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Millions 
d'euros 

courants

Var. 17/16
en %

Fours & Equip. 
Thermiques

270,3 +2,7%

Sidérurgie /
Fonderie

679,6 +1,3%

Secteur
Métallurgie

949,9 +1,7%

Production 2017 Biens d’équipement pour la Métallurgie



28 Sources : Cisma, Insee, Douanes Françaises – mars 2018
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Chiffres clés 2017 Evolution de la production
Biens d’équipement pour la Métallurgie par section



29 Sources : Cisma, Douanes françaises – mars 2018
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3,3%

3,6%

3,6%

3,8%

3,9%

4,4%

5,9%

6,9%

7,5%

30,3%

+30%

-41%

-22%

-45%

+69%

-12%

+145%

-32%

+13%

-5%

Royaume-Uni

Suisse

Italie

États-Unis

Turquie

Luxembourg

Espagne

Chine

Belgique

Allemagne
N/N-1

En % du total des exportations

Principaux pays clients en 2017
Biens d’équipement pour la Métallurgie
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1,9%

2,4%

2,8%

2,8%

4,8%

5,1%

5,7%

22,0%

30,4%

33,1%

+22%

-11%

-49%

+41%

-8%

+176%

+43%

-2%

+7%

-5%

Slovénie

Royaume-Uni

États-Unis

Luxembourg

Chine

Espagne

Autriche

Italie

Belgique

Allemagne
N/N-1

En % du total des importations

Principaux pays fournisseurs en 2017
Biens d’équipement pour la Métallurgie
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